
UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE QUIM 

E)C.AMENES PH0Fi-.510NAL.-E~ 
FAC. í".JE t.JUlMlCA 

Estudio Sobre el Uso Rdcional del Agua en una Pl.,nta de 

Pinturas a Través del Tratdmiento y Reutilizaci6n de sus 

Aguas Residudles 

T E s 
Oue para obtener 
INGENIERO 

p r e s e 

1 s 
el titulo de 
QUIMICO 

n t a 

Martln Mauricio~ Cortés 

¡¡¡¡¡México, 

TESIS CON 
FALLA DE ORlGEN 

D. F. 1997 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
sistemas biológicos (p. ej • aerobios o anae.-obios. de biopelícula o floculados) (Lóp.::z­
Martincz. 1995) 

Para este proyecto. en panicular. se tomó la parte del paquete que simula los reactores 
biológicos rotatorios La razón de haber seleccionado este tipo de reactor es que estos sistemas 
son compactos (requieren de poca 8.rca superficial en su lugar de instalación). estim cubiertos 
(lo que minimiza los problemas de olores. aerosoles potencialmente tóxicos e insectos 
molestos) y su costo es razonable (tanto la inversión inicial de capital como 1os costos de 
mantenimiento ya que. aunque son ae.-obios. no necesitan equipos accesorios para proveer la 
oxigenación) 

Para llevar a cabo los cj(..~cicios de simulación se tomaron.. para un caso.. los datos 
proporcionados por la empresa en cuanto a la.e;. caracteristicas del agua tratada en la planta de 
tratamiento quimico existente. La razón de tomar estas característica."> se deben al hecho de que 
las aguas residuales de la planta son mixt~ c-sto es. contienen residuos orgánicos 
biodcgradablcs (provenientes de los servicios) y residuos tóxicos y/o recalcitrantes al 
tratamiento biológico (provenientes del proceso). Esto hace imposible el uso de un sistema 
biológico para tratarlas, a menos que i.!stas se separen previamente (proceso conocido como 
segregación de efluentes) y. además, cabe seña.lar que durante este proyecto la ~~presa planteó 
que solamente se diseñara un sistema de trnouniento biológico adaptado a las caracteristicas del 
agua tratada en la planta de tratanticnto químico existente. para únicanlentc eliminar la materia 
orgánica presente en estas aguas y. asi. no dcjaria de operar ta planta de tratamiento ya 
existente (que fue de una inversión considerable) y. una vez eliminada la materia orgimica (que 
no se elimina por completo en la planta de tratamiento fisicoquimico). esta agua seria 
susceptible de ser reutilizada en los sistemas de enfriamiento. principalmente. En c1 otro e.aso se 
tomaron tos datos reponados por el Instituto J\.-fcx.icano de Tecnología del Agua (ll\.IT A). 

En la tabla 8.1 se presentan las caractcristicas má....Umas requerida...., para el reuso del agua en los 
sistemns de enfriamiento y riego de O.reas verdes 

32 



Tabla 8.1. Caracteristicas moiximas del efluente requeridas para el reuso del agua 
(DGCOll.19><7) 

PARÁMETRO RIEGO DE AREAS SISTEMAS DE 
VERDES ENFRIAMIENTO 

TCf?lpcratura (ºC) -
iPH ó5 7.5 
DBO soluble (ml!/L) 20 20 

KM soluble (mcúL) 50 50 
Sólidos suspendidos totales (mcr/1 ) 515 110 
Co1ifonnes totaJcs (UFC/ l 00 mL) 30.000 10 

UFC: Unidades formadoras de colonias 

V.&.l Simulación para las condidon~ actuales de la plantn 

Considerando que ya existe una planta de tratamiento fisicoquimico de aguas residuales 
instalada en la planta de pinturas pero que sus efluentes todavía contienen parte del material 
orgánico biodcgradable disuelto en ellas, se plantea colocar en serie con ese tratanliento 
fisicoquimico. el sistema biológico seleccionado 

Para obtener el mejor dimensionamiento de los equipos que integran el sistema del tratamiento 
biológico se simuló el proceso a diferentes flujos del influentc para que el l"eactor opere las 24 
horas del dia, de lunes a domingo. Los flujos que se manejaron son los medidos en la aclividad 
S ... Medición de las dt...~argas de agua residual''. En la tabla 8 .2 se indican los flujos obtenidos 
en esta actividad. 

Tabla 8.2 Flujos volumétricos obtenidos en este estudio 

Núm. DE FOSA FLUJO (m•/dl 
•Fosa 2 40.10 
Fosa 3 5.10 
Fosa4 5.60 
Total S0.80 

• El flu10 de la fosa 2 incluye el flujo de la fosa 1 

El flujo medido de las descargas de agua 1"csidual de las cuatro fos:.s es de 50.80 m3/d (de los 
161 metros cúbicos extra.idos diariamente,. ya que una parte muy importante se va con el agua 
de riego y otra con la evaporación en las torres de enfriamiento de agua,. 77 y 28 m3/d, 
respectivamente). Si se toma un factol" de diseno de 15°/o, el flujo considerado de agua. residual 
a tratar es de 58.42 m3/d. Se realizaron varias corridas en et simulador a diferentes flujos para 
encontrar el mejor dimensionamiento de los equipos del sistema de trata.miento biológico para 
tratar aguas domésticas típicas (se consideró como una primcrn suposición que las aguas 
provenientes del sistema fisico-quimico. por su baja concentración de materia orgánica. se 
uatarlan como aguas domésticas tipicas). Se simularon también los sistemas y condiciones para 

33 



tratar los lodos o residuos que genera cJ tratamiento biológico. ya que se aconsejara la 
instalación de un digestor para reducir su volumen y estabilizarlos permitiendo su uso como 
mejoradores de suelos para las áreas verdes de la planta. elitnina.ndo costos por disposición. En 
el anexo D se presentan los datos completos de las simulaciones. 

El flujo que garantiza el íuncionamiento de ta planta durante las 24 horas del día durante toda la 
semana es el de 2m31h.., por lo que se selecciona como mejor dimensionanüento el obtenido con 
un flujo de 2 m3fh con un volumen de diseno de reactor de 24 m3 y un volumen de digestor de 
0.05 m3. En la tabla 8.3 se indican los resultados obtenidos para el flujo de 2m3fh. 

Tabla 8.3 Resultados más importantes de una simulación para un flujo de 2 m3/h 

Ticmno de rcsidcnci.:J h) 
Volumen del reactor (m.J) 

Tcm......,rnturn «'C) 
nH 
DBO m 0 1'1) 

1x• {mon 

Sólidos cbdos totales tmPll 
Lodos erados {k •/h) 

Fluio volumétrico de lodos i!.encrados m- /h) 

Volumen del diecstor (m·) 

• 03.tos propon:ionados par La planta de pinturas 

lNFLUENI"E 

•21 

0 77 
º98 
.. 3.5 

EFLUENTE 
12 
24 
21 
7.6 

IJ.76 

22 
JO 

0.05 

Los responsables del Programa de Ingeniería Quimica Ambiental y Química Ambiental 
(PIQAyQA)~ con el apoyo analítico del Instituto Mexicano de Tecnologia del Agua (U..1TA)~ 
empicaron ta.ntbién esos resultados (tabla 6.2) para la simulación. 

En la tabla 8.4 se indican los resultados obtenidos de la simulación para el flujo de 2mJ/h con 
las datos de DQO y DB05 proporcionados por el ll\.IT /\_ 

Tabla 8.4 Resultados más importantes de la simulación para un flujo de 2 m3/h 

p o INl-"LUENTE EFLUENTE 
Tiemno de r-csidcnci.a h) 
Volumen del reactor- m- ) 
Tcmocralurn tºC) 

DBOtm-n 

m"") 
Sólidos nd.idos totales (m"" l 

Auin "-olumétrico de lodos ~erados (m~'lh> 
Volumen del d.il1'cstor (m-") 

• Datos proporcionados por la planta de pinturas 
• • Datos del U\.1T A 

•21 

12 
24 
21 
7.6 

13.8<> 
22.16 

JO 
M.53 

8.~2 E-3 
0.10 

34 



En la siguiente scccion se realiza una evaluación económica del reactor de biodiscos que se 
requiere. Ja cual se hasó en las caractcnsticn-.. de diseño '.-" operación obtenidas mediante la 
simulación 

VI. EVALUACIÓN ECONÓr\UCA 

Vl.1 Cotización com~rcial 

Con la finalidad de obtener una evaluación económica con el mavor grado de confiabilidad se 
solicitó irúormación de una empresa que fabrica en l\.1Cxico" .. plantas paquete" para el 
tratamiento de a.guas residuales. acerca del costo total y costos de operación de una planta de 
tratamiento biológico del tipo .. Discos Biológicos Rotator-ios" (que no incluye el costo del 
digestor sino de la disposición de los lodos generados mediante "pipas" que los transponan a 
un sitio de disposición controlada) (Mexicana General de Bombeo. 1990) 

En la propuesta de la empresa imponadora se ha integrado la cotización comercial de la planta 
paquete. sus características. ventajas y costos de operación (Tabla VI 1 1) 

Tabla VI. l. L Dcsc.-ipción del provccc.h.l1 de un reactor biológico rotatorio (llio-Rcactor 
Al\.'IDS (f\.1cxicana General de Bombeo. 1996) 

PROCESO 
Bio - TCactor 

VENTAJAS V DESCRIPCION 
La más alta eficiencia en rornoción de contaminantes. b:ajo 
consumo de cncrgi:a eléctrica. transportable en una pieza. no 
requiere tratamiento previo u obra civil adicional. costo 
razona.ble. "mínima .. producción de lodos. instal:t.ción cerrada 
ba ·o nivel do oiso. comoacta. tecnolorria de ounta 

Tratamiento pnmario. sedimentación R.etnoci6n de c.ont::1.n1inantes suspendidos. economia. 
1 prilcticamcnte libre de mantenimiento 

Tratnmiento secundario. proceso de 
"dlscos" biológicos r-otatorios 

Tratam.iento secundario. 
~~entes mecánicos 
Dcsinfucci.:.... cJoracián 
Almacenaje integral y tratamiento do 
lodos 
• La planta paquete cotizada 

• La operación 

Alta eficiencia en remoción de contam.inanti..-s. capacidad para 
absorber fluctuacJOncs en carga orgánica y flujo volumétnco. 
mínimo consumo do energía 
Sencillo mantenimiento. trabajo a baja velocidad, mínimo 
dcsi?astc reducción completa por ensrane~s~--------t 
Alta remoción de oatól:!.cnos. sencilla v económica oocración. 
El lodo prcducido se almacenará dentro de la planta antes de 
su disposición 
Es Unica en su tipo en !\-1éxico. ya que ninguna otra utiliza el 
tipo de sistenu rotatorio propuesto (hay otras plantas de discos 
biolósticos rotatorios pero su aperaci6n es dif"ercnt.e} 
Es autornáuca. el mantcrürnicnto se Teduce a la lubricación y 
hmp1e:z.a 

35 



• Sólidos producidos en el efluente Son Gci~ sedisnaltablcs iDc1U50 con mejot-es 
cacactcristicas que Jos generados. en pnx:csos de tcat31n.lcnto 
biolóeico floculado (corno los de lodos activados\ 

• Como se tiene una biopelícula. No se n:quiCl"e tipo alguno do rec:Uc::a.alaciém cn cJ pcoccso. Jo 
1 que evita costos de tuberias v bombas adicicnalcs 

• Consumo de encr-gia Es mucho mano,. al de los sistemas convencionales (75-80~0 
ahorro ya que no ru:¡uicre de aireación.AJ seleccionar Wl 

proceso de tcata.m.iento. es do capital importancia considerar 
los costos de opentcióa y mantenimiento y no ex.clus:ivamcnte 
la in"'CrsKm inkial 

• Áre;t requerida Es mínima; y.a que Jos sistemas rotatorios logran eficiencia.s de 
remoci<'xl idénticas a otros sistcnlas CCW1 menor ár-e.3 equivalente 
de reaaor/sitio. 

VL2 Descripción tknica 

El proveedor da Ja siguienle inf'ormación 

O Caractcristicas del influentc a la planta de tratamiento 

Caudal medjo: 
Caudal pico (J hora al día): 
Demanda bioqubnica de oxigeno (OBO:-;) · 
Sólidos suspendidos totales {SST) : -
Elevación 
Temperatura mit.xima (verano): 
Tempcrnturn mirtima (invierno): 

O Calidad del efluente. diseño de la planta 

Demanda bioquimica de oxigc-no (DBO,..) 
SóHdos suspendidos totales (SST) : -
Colif'om1es totales 

Nl\'CP: Ntimero mils probable 

D Planta .:fe tratantlento seleccionada 

Tipo 
Longitud total 
Ancho 
Altura 
Capacidad nominal (DBO_s = :?70 mgll_) 
Capacidad en las condiciones de operación : 

50 m3/dia (0.58 LJs) 
200 m3/dia (2.31 LJs) 
135.00 mg/L 
120.00 mg/L 
2.240 m.s.n.m. 
25°C 
J7ºC 

30.00 m¡¡/L 
30.00 m¡¡/L 
1.000 NMP/!OOmL 

Paquete 
6.SOm 
2.15 m 
:!.15 m 

50.00 m3/día 
50.00 m3/día 

36 



CI Tratamiento primario 

Tipo 
Carga tüdraulica a flujo promedio : 

O Tratamiento biológico 

Tipo 
Diámetro de los discos 
Longitud del reactor biológico 

Clarificación y flotación por gravedad 
37.3 m3/m2•dia 

Discos biológicos rotatorios 
1.60 

m 
Área disponible totaJ para crecimiento biológico 
Área en primera etapa 

m2 
m2 
m2 Área segunda a cuarta etapas 

Carga orgánica aplicada 
Velocidad de operación 
Factor de servicio reductor 
Potencia del motor eléctrico 

3.40 
537.00 
215.00 
107.00 
16 

3.40 
1.70 

g.DBOsfm2•día 
r.p.m. 

0.50 HP 

CJ Clarificador secundario 

Tipo: Clarificador está.tico~ separación de lodo secundario por diferencia de densidades 
Carga hidráulica a flujo promedio 13.51 m3/m2•dia 

·O Oesirúección del efluente 

Tipo Cloración utilizando alimentador de tabletas 
Tanque de reacción Estático. con mamparas auxiliares para mezcla 
Tiempo núnimo de r-ctcnción en el tanque de reacción 30 minutos 

c:J Instrumentación 

Tablero general Contador de horas del equipo en operación 
Amperímetro 
Voltímetro 
Luces indicadoras de arranque y paro 

CJ Equipos y dispositivos incluidos 

La planta paquete cotizada incluye los siguientes equipos y dispositivos principales 

37 



Descrioción 
• Módulo de discos biológicos rotatorios en 

cuatro ctaoas, dimensiones totales 
• Unidad motriz 

• Clorador de tabletas canacidad 
• Contador de horas (oocración de eauiool 
•Voltímetro 
• Arnperimctro 
•Tanques de acero al carbón 

• Tanques para toda la plama, 
dimensiones totales 

• Tablero de control incluyendo arrancador, 
luces piloto. y protección tcnnomagnCtica 
para todo el eauipo v dispositivos 

• Manual de operación y mantenimiento 
(2 cooias) 

Car:acterisl.icas I dimensiones 
l .60 m de diámetro~@ 3.20 m.longitud 

O 50 HP 
1.750r.p.m. 
FS ""-- l. 70 (reductor) 
200 rn3/día. almacena· e 116 tabletas 
0-999 999 h 
0-700VAC 
0-5 A 
Protección anticorrosiva con limpieza por 
chorro de arena v nintura enóxica 

6.SU m X 2.15 m X 2.15 m 
- Clarificador primario 
- Reactor biológico 
- Clarificador secundario 
- Cloración 

El sistema de monitorco continuo del efluente, proporciona valiosa información sobre las 
características del agua tratada. Tantbién se incluye el tablcro de control en donde se registra e 
indica una información completa sobre la operación de la planta. Se indica ta cantidad de horas 

, de trabajo (equipos principales)~ Ja energía y voltaje consumidos~ así como se mide la cantidad 
de sólidos en el efluente y la presión en los filtros señalando al operador el momento de dar 
limpie.za a los clarificadores y filtros 

El costo total de la planta paquete. incluyendo todos Jos equipos y dispositivos 1nontados en el 
mismo ensamble es de ll~"'i·s-11. 170 (Cuarenta y un mil ciento setenta dólares americanos 00/100 
U.S.). 

VL3 DESCRIPCIÓN DE UNIDADt:s DEL TRATAMIENTO BIOLÓGICO 

También el proveedor da una descripción de los componentes de la planta paquete 

A- TRATA.'1.11ENTO PRIMARIO 

A.I 
A.1.1 

Sedimentador primario 
Descripción de equipos y dispositivos 

36 



A.1.1 1 

A.1.1.2. 

El tanque se fabricará en acci-o al ..::arbnn El flujo y alimentación al reactor 
biológico serán configurados de tal fonna que se separarán Jos sblidos 
scdimcmablcs y materia flotante sin que sea necesario utili:r.ar equipo mecánico 
El tanque de acero se protegerá utilizando una limpieza con chorro de arena y 
pinturn cpoxica anticorrosiva 

B-TRATAr\1IENTO SECUNDARIO 

Se utilizarán discos con diámetro exterior de 1 bú m El reactor biologico se divide en cuatro 
etapas (tanques independientes totalmente mcLclados). de tal manera que el tipo de 
microorganismos en cada etapa sera distinto En la primer-a al tener tanto alimento (materia 
orgánica) se presentará una .-ápida degradación. dejando aún una concentración rclalivamcnte 
alta de contaminantes orgánicos en el efluente. sin embargo mientras el agua residual pasa a las 
siguientes etapas el tipo de microorganismos ::.era distinto reduciendo la carga orgánica hasta 
valores mínimos 

En la cuarta etapa la cantidad de nmtcria organica sera m1ninta. Jos microorganismos 
consumirán su propia masa molecular (fase endógena). reduciendo el volt1men de lodos y con la 
transferencia de oxigeno adicional. estabili7..ando parcialmente al lodo que se scparar.i en el 
clarificador secundario 

BI 

B.1.1. 
B.l.J.L 

B.1.1.2. 

Clarificador secundario. El clarificador será de escurrimiento horizontal y 
rectangular 
Descripción de equipos y dispositivos 
El sedimentador scni de acero al carbón. Se protegerá. utilizando una limpie.za 
con chorro de arena y pintura epóxica anticorrosiva 
Se incluirán los dispositivos necesarios para separar los sólidos sedimentablcs y 
la materia flotante. dt: tal manera que se obtenga un efluente secundario de alta 
calidad 

C.- OXIDACIÓN QUÍMICA (CLORACION) 

Esta fase sentirá de pulimento al efluente t:n cuanto a calidad bacteriológica se refiere. Se 
utiliza.ni. como sistema de desinf'ección el de cJoración. que constara de una cll.tnara de cloración 
con deflcctorcs o ubafles" intermedios para producir un me7...clado mayo.-. 

Se uti.lizani como agente el hipoclorito de sodio debido a su fácil manejo y sci,,>uridad. Éste se 
pondnl en contacto con cJ efluente por medio de un clorador de tabletas~ de operación scnciJla 